نقد ادبی در این دوره بر اثر جنگ‌های پیدری و از دست دادن حمایت دربار و خلفا، از پیشرفت و تحوّل بازماند و هیچ نوع حرکت جدیدی در شرق و غرب سرزمین‌های عربی در این زمینه شکل نگرفت و ادبا نیز چندان رغبتی به این موضوع نشان نمی‌دادند. ذوق شعری و روحیه انتقادی در ادبا و مردم فروکش نمود، و در بیشتر موارد تقلید کامل از گذشته بود.

عصر معاصر:

این دوره با حمله ناپلئون به مصر در سال ۱۲۱۳هـ ق ۱۷۹۸م آغاز می‌شود. مصر به دنبال حمله ناپلئون، به‌خصوص در عهد حکومت محمدعلی پاشا و نوادگانش، با تمدن و فرهنگ اروپایی ارتباط پیدا کرد و در مصر و سپس شام و لبنان مدارس جدید و در بیشتر سرزمین‌های عربی روزنامه‌ها و مجلات تأسیس شدند و صنعت چاپ رونق گرفت.